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Služba kuma u Katoličkoj Crkvi (3) 
2.1.2. Zakonik kanonskog prava, 1917. godine 

Preteča današnjega Zakonika kanonskog prava, izdanog 1983., je onaj Zakonik 
izdan 1917. koji o službi kumova progovara u kontekstima primanja sakramenta 
krštenja i potvrde. Tako se u njemu ističe (usp. kan. 762-768) kako se nitko ne smije 
krstiti ako nema kuma, da za kuma treba uzeti samo jednu (koja može biti 
različitog spola od krštenika) ili dvije osobe koje su u tom slučaju onda muško i 
žensko. Zanimljivo je ovdje napomenuti kako je tada zakonodavac u odnosu 
između kuma i kumčeta prepoznavao duhovno srodstvo (usp. kan. 1079). 

Slično kao i kod krštenja, tako se i za sakrament potvrde uzimao kum (usp. kan. 
793-797), „ako ga se može imati“, a za kuma je određeno da „kum kod potvrde 
treba da kumuje samo jednom ili dvojici, osim ako djelitelj iz opravdanog razloga 
odobri da bude drugačije“. Zakonik također napominje da potvrđenik ima samo 
jednog kuma te je i između njih, kao i na krštenju, nastalo duhovno srodstvo 
(usp. Kumovi. Svjedoci. Krst-potvrda-ženidba, 19).   

 2.2. Drugi vatikanski sabor 

Sabor o kumovima progovara u dva dokumenta: Konstituciji o svetoj 
liturgiji Sacrosanctum Concilium i u Dekretu o misijskom poslanju Crkve Ad 
gentes (br. 14). No, glavna polazna točka za razmišljanje o službi kuma nalazi se u 
konstituciji Sacrosanctum Concilium u br. 67: „Neka se preradi obred krštenja djece 
i prilagodi pravoj situaciji djece; neka se u samom obredu također jače istaknu 
uloge i dužnosti roditelja i kumova.“ 

3. Zakonik kanonskog prava 

Neki od najdragocjenijih plodova, ali i darova Sabora, svakako su i nova izdanja 
liturgijskih knjiga, ali i Zakonika kanonskog prava (1983.) te Katekizma 
Katoličke Crkve (1992.). Iako su liturgijske knjige izdane prije njih, ovdje ipak 
najprije želimo vidjeti što Crkva uči o službi kumova, kako bismo ispravno i jasno 
shvatili što se onda od tih istih kumova i očekuje za vrijeme, ali i poslije slavlja 
sakramenata krštenja i potvrde. Zakonik je podijeljen na sedam knjiga, a propisi o 
službi kumova nalaze se u četvrtoj knjizi pod naslovom Posvetiteljska služba 
Crkve. 

Ovdje je odmah važno napomenuti kako: „Posvetiteljsku službu Crkva obavlja 
osobito svetim bogoslužjem, koje se dakako smatra kao vršenje svećeničke službe 
Isusa Krista, u kojem se osjetnim znakovima označuje i na način vlastit svakom od 
njih ostvaruje posvećenje ljudi, a Otajstveno Tijelo Isusa Krista, Glava naime i 
udovi, obavlja cjelokupno javno bogoštovlje“ (usp. SC 7 i kan. 834 ) 

Već u sljedećem kanonu Zakonik naglašava da: „U posvetiteljskoj službi imaju svoj 
vlastiti dio i ostali vjernici sudjelujući na svoj način djelatno u bogoslužnim 
slavljima, osobito u euharistijskom slavlju; u istoj službi na poseban način sudjeluju 
roditelji koji provode bračni život u kršćanskom duhu i vode brigu o kršćanskom 
odgoju djece“. (nastavlja se) 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Nema susreta za studente i radničku 
mladež. 
· Utorak, 31. siječnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 20:00 sati. Pozivamo nove 
članove koji imaju sklonosti prema glazbi i vole pjevati, da se pridruže. 
· Srijeda, 1. veljače: večernja sveta misa slavi se na nakanu za domovinu, a nakon mise 
molitva sv. Josipu za našu domovinu  
· Četvrtak, 2. veljače: Prikazanje Gospodnje, Svijećnica. Svete mise u: 7:30 i 18:30 sati. 
Pod svakom misom je blagoslov svijeća koje možete nabaviti u crkvi. Euharistijsko 
klanjanje nakon večernje svete mise s nakanom za nova duhovna zvanja.   
· Petak, 3. veljače: Sv. Blaž. Proštenje u Župi Sv. Blaža u Zagrebu. Sveta misa u našoj 
Župi je u 18:30 sati. Blagoslov grla bit će nakon mise. Prvi je petak u mjesecu. 
Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 17:45 do 18:30 sati.  Nakon mise je sastanak 
liturgijske zajednice. 
· Subota, 4. veljače: župna kreativna radionica u 9:00 sati. Pozivamo sve 
zainteresirane. Proba dječjeg zbora u 10:30 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati 
(osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. 
Pozivamo nove članove, posebno prvopričesnike. 
· Nedjelja, 5. veljače:  prema odredbi Hrvatske biskupske konferencije prva nedjelja u 
veljači slavi se kao DAN ŽIVOTA. Proslava u našoj Župi na svim misama. 
· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike nastavlja se po redovitom 
rasporedu 
·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama 
Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu 
djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126. 
· Blagoslov obitelji smo dovršili. Ako smo nekoga do sada zaobišli, neka se javi u župni 
ured pa ćemo doći naknadno. Naknadni blagoslov će biti po dogovoru. Prijave za 
vrijeme rada župnog ureda od 16:30 do 19:30 sati. 
· Najavljujemo: sakrament Prve svete pričesti u našoj Župi bit će u subotu, 13. svibnja 
2023. Sakrament Svete potvrde bit će u subotu, 20. svibnja 2023. 
· Najavljujemo: Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo za krizmanike, od 21. do 23. travnja. 
Obavezni su doći svi krizmanici. 
· Najavljujemo: subota, 18. veljače: dječja subota za djecu od prvog do sedmog 
razreda. Susret započinje u 14:00, a završava u 19:00 sati. Prijave od 29. siječnja do 14. 
veljače nakon nedjeljne mise u 9:30 sati ili za vrijeme rada župnog ureda (od 16:30 do 
19:30 sati). 
· Najavljujemo: utorak, 7. veljače - hodočašće u Krašić. Cijena: 5,00 eura. Prijave za 
vrijeme rada župnog ureda. Polazak u 15:45 sati ispred crkve. 
· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i obnovu crkve. 
Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ). 
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   MOLITVA NA SVIJEĆNICU (1. DIO) 

1. Gospodine, malen u krilu svoje Majke, malen pod dragim pogledom 

tvoga Josipa, pogledaj na nas. Nosili smo djecu prikazati ih Ocu 

tvojemu, imali smo nade da će kad odrastu, prionuti uz Tebe, Isuse. 

Učili smo ih molitvama, pobožnim pjesmama, primali su sakramente…

Nisu nam sva djeca ostala u vjeri. Večeras posebno pogledaj na one 

među njima kojima je vjera podsmijeh i poruga. Onima što zalutaše, što 

Te napustiše. O, ljubljeno srce maloga Isusa, privini ih ljubavi svojoj, 

molimo Te. Plamen ljubavi srca Tvoje majke nek' pobijedi plamen 

mržnje. Sveti Josipe, moli za nevjerne. Smiluj nam se Gospodine. 

Smiluj nam se. 

2. Gospodine, dok Te Tvoja sveta obitelj prikazuje u hramu, sjeti se svih 

koje nije imao tko prikazati, svih čija je mila duša još od najranijih dana 

djetinjstva bila prisiljena živjeti u nevjerničkom raspoloženju svojih 

roditelja, obasuta njihovom ravnodušnošću i nerazumijevanjem 

evanđelja. Teško se sam uzdići k Tebi. O, ljubljeno srce maloga Isusa, 

privini ih k ljubavi svojoj, molimo Te. Plamen ljubavi tvoje majke nek' 

pobijedi plamen mržnje i otvori vrata njihove duše. Sveti Josipe, moli s 

nama za sve koji još nisu upoznali dragog Boga. Smiluj nam se 

Gospodine. Smiluj nam se. 

3. Gospodine, svatko od nas u obitelji ima nekoga tko ne vjeruje, tko je 

tako daleko od Kraljevstva Nebeskog. Uzimam u ruke tu osobu, blago i 

obazrivo donosim je večeras u Tvoj hram. Polažem je podno Tvoga 

oltara i molim. O, ljubljeno srce maloga Isusa, privini ih k svojoj 

ljubavi, svojoj blagosti i milosrđu, čvrsto vjerujemo da ih možeš 

obratiti i darovati im vjeru. Naša je nada golema. Od nade i vjere 

živimo. Plamen ljubavi srca tvoje Majke nek' pobijedi plamen mržnje. 

Sveti Josipe, moli s nama Gospodina za obraćenje nevjernika u našim 

obiteljima. Smiluj nam se Gospodine. Smiluj nam se. 

Izvor: Svjetlo vjere 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  30.1. PON Martina 

18:30 Misa: † Irena Bakić, god.;  

† Mario Vuković i obitelj, ob. 

Marević i Jakobović 

31.1. UTO Sv. Ivan Bosco 

18:30 Misa: † Božica, god. i Ana 

Peh;   

† Zdenka Bolčević, god. 

1.2.  SRI Brigita 
18:30 Misa:  † ob. Lukačević 

2.2. ČET Prikazanje 

Gospodnje - 

Svijećnica 

7:30 

18:30 

 

 

 

 

 

19:00 

Misa: † Mate i Ljubica Čirko 

Misa: † Matko Raić i Danijel 

Štos; † Marijan, Mara i Ivan 

Sičaja, Ružica Stipić; † 

Marica i Antun Abianac; † 

Marija i Antun Hriberšek, 

Marija Poljak  

Klanjanje pred Presvetim 

3.2. PET Sv. Blaž 18:30 Misa: - na nakanu 

4.2. SUB Sv. Marija de 

Mattias 

18:30 Misa: † Stjepan Zdunić, god.; 

† Miljenko Bartolić 

5.2. NED 

 PETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

 7:30 

  9:30 

  

11:00 

18:30 

Misa: † Nikola Potočić 

Misa:  † Niko, god. i Matko 

Rarić 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † ob. Kobešćak i 

Škrivanek 


